
~ 1 ~ 
 

 
 

สำเนา 
บันทึกรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง 

การประชุมสภา สมัยสามัญ  สมัยที่ 4 คร้ังที่ 1   ประจำปี  2565 
เม่ือวันจันทร ์ท่ี  13 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2565 

ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลหนองปล่อง 
เริ่มประชุมเวลา   09.30  น. 
สมาชิกสภาเทศบาลที่มาประชุม 
ลำดับที่    ชื่อ  –  สกูล        ตำแหน่ง 
1.  นายพีระพนัธ์      จันทร์แจ่มภพ   ประธานสภาเทศบาล 
2.  นายธาดา   ชาติประสพ   รองประธานสภาเทศบาล 
3.  นายบุญมั่น         บุญรอดดวง   สมาชิกสภาเทศบาล 
4.  นางต๋อย        เตียงนิล   สมาชิกสภาเทศบาล 
5.  นายสัมฤทธิ์         จำเนียรกูล   สมาชิกสภาเทศบาล 
6.  นายทิวากร         พรมเมล์   สมาชิกสภาเทศบาล 
7.  นางสมพิศ          จังอินทร์   สมาชิกสภาเทศบาล 
8.  นายประทีป        ม่านทอง   สมาชิกสภาเทศบาล 
9.  นางประนาด       สวัสดี      สมาชิกสภาเทศบาล 
10.  นายสนทยา        เภสัชชะ   สมาชิกสภาเทศบาล 
11.  นายอาทิตย์        คงสืบชาติ   สมาชิกสภาเทศบาล 
12.  นายอภิวัฒน ์   ด้วงมาลา            สมาชิกสภาเทศบาล 
13.  นายสุระปรีชา      รัตนรุ่งโรจน์   เลขานุการสภาเทศบาลฯ 
 
ผู้ลาการประชุม 
 - 
ไม่มาประชุม 
      - 
ผู้เข้าร่วมประชุม 
1  นายถนอม    แก้วแจ่มจันทร์  นายกเทศมนตรี 
2.  นายละไม  พวงมาลี   รองนายกเทศมนตรี 
3.  นายชูชีพ  ตุ่นวงษา   รองนายกเทศมนตรี 
4.  นางสาวสุกันญา  ฉิมโพธิ์กลาง  เลขานุการนายกเทศมนตรี 
5.  นายแล   บุญรอดดวง  ท่ีปรึกษานายกเทศมนตรี 
6.  พันจ่าเอกอนุชา  อารีรัมย์   รองปลัดเทศบาลฯ 
7  นายสรกฤช  ทองอารยกุล  ผู้อำนวยการกองช่าง 
8.  นางสาวสายใจ    ชำนิพันธ ์  หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล 
9.  นางเบญจมาศ  คงสืบชาติ  ผู้อำนวยการกองคลัง 
10.  นางสาวสนทยา  คงสืบชาติ  ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
11  นางสาวอารีรัตน์  เข็มบุบผา  นักพัฒนาชุมชนชำนาญการ 
12.  นายสุวัฒน ์  ประทุมเงิน  นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชก. 
13.  นายสุประพัฒน ์  มีแย้มภักด์ิ  เจ้าพนักงานธุรการชำนาญการ 
14.  นางสาวพรทิพย์        ชำนิพันธ ์  ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายฯ 



~ 2 ~ 
 

 

เลขานุการสภาเทศบาลฯ   ขณะนี้สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่องครบองค์ประชุมแล้ว 
(นายสุระปรีชา รัตนรุ่งโรจน์) ขอเรียนเชิญนายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ ประธานสภาเทศบาลตำบล 
    หนองปล่อง จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัยและเปิดการประชุมสภา เทศบาล
    ตำบลหนองปล่อง  สมัยสามัญ  สมัยท่ี 4 ครั้งท่ี ๑ / 2565 
ระเบียบวาระที่ 1   เร่ืองที่ประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
นายพีระพนัธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ประกาศสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เรื่อง เรียกประชุมสภาเทศบาล 
ตำบลหนองปล่อง สมัยสามัญ สมัยท่ี 4 ประจำปี พ.ศ. 2565 สภาเทศบาล
ตำบลหนองปล่อง มีมติเมื่อคราวสมัยประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง  
สมัยสามัญ สมัยแรก เมื่อวันท่ี 28 กุมภาพันธ์ 2565 โดยกำหนดสมัยประชุม
สามัญ สมัยท่ี 4 ประจำปี 2565 ต้ังแต่วันท่ี 15 พฤศจิกายน – 14 ธันวาคม
2565 มีกำหนดไม่เกิน 30 วัน  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 25 แห่ง
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 14) พ.ศ. 
2562 และตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 22 จึง
เรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง สมัยสามัญ สมัยท่ี 4 ประจำปี                  
พ.ศ. 2565 ต้ังแต่วันท่ี 15 พฤศจิกายน – 14 ธันวาคม2565 มีกำหนด               
ไม่เกิน 30 วัน จึงขอประกาศมาเพื่อทราบโดยท่ัวกัน ประกาศ ณ วันท่ี 7 
ธันวาคม 2565 

ประธานสภาเทศบาลฯ   1.  แนะนำพนักงานเทศบาล จำนวน 2 ราย 
(นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ)   1.พันจ่าเอกอนุชา  อารีรัมย์ ตำแหน่ง รองปลัดเทศบาลฯ 
     2.นายสรกฤช  ทองอารยกุล  ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองช่างฯ 
ที่ประชุม   - รับทราบ – 
ระเบียบวาระท่ี 2    เร่ืองรับรองรายงานการประชุม    
ประธานสภาเทศบาลฯ   เรื่องรับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง ใน 
(นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) การประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยท่ี 3 ครั้งท่ี 3 ประจำปี พ.ศ.2565                   
              เมื่อวันจันทร์ท่ี 29 สิงหาคม 2565 
    เทศบาลตำบลหนองปล่องได้เรียกประชุมสภาเทศบาล สมัยสามัญ 

 สมัยท่ี 3 ต้ังแต่วันท่ี 10 สิงหาคม – 8 กันยายน 2565 โดยทำการ ประชุม
 สมั ย ส ามั ญ  สมั ย ท่ี  3  ค รั้ ง ท่ี  3  ป ระ จ ำปี  2 5 6 5  เมื่ อ วั น จั น ท ร์                         
 ท่ี 29 สิงหาคม  2565 ฝ่ายเลขานุการสภาได้จัดทำสำเนาบันทึกรายงานการ
 ประชุม ผ่านการ ตรวจสอบของคณะกรรมการฯแล้วจำนวน  17  หน้ า                  
 ส่งให้สมาชิกสภาเทศบาล ได้ตรวจสอบและแก้ไขเป็นการล่วงหน้าแล้ว 

     ขอให้ประธานสภา ได้นำเข้าสู่การพิจารณาตรวจสอบและแก้ไข และ            
     ขอให้ท่ีประชุมพิจารณารับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลครั้งท่ีแล้ว 
ประธานสภาเทศบาลฯ   มีสมาชิกสภาท่าน ใดเห็นว่าการบัน ทึกรายงานการประชุมมี                     
(นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ) ข้อผิดพลาดหรือไม่ครับ 
ที่ประชุม   - ไม่มี – 
     เลขานุการสภาเทศบาลนับองค์ประชุม สมาชิกสภาครบองค์ประชุม 
    12 ท่าน 
ประธานสภาเทศบาลฯ   ถ้าไม่มีผมขอมติสภาต่อสภาแห่งนี้ว่า สมาชิกท่านใดเห็นควรรับรอง
(นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) รายงานการประชุมดังกล่าว กรุณายกมือขึ้นครับ  



~ 3 ~ 
 

 
    
มติที่ประชุม   รับรอง  11 เสียง 
    งดออกเสียง   1 เสียง(เป็นเอกฉันท์) 
ประธานสภาเทศบาลฯ ขอให้สมาชิกสภาเทศบาลได้พักการประชุม 10 นาที  
(นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) (พัก 10 นาที) 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ 
(นายสุระปรีชา  รัตนรุ่งโรจน์)  เลขานุการสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง กล่าวเรียนเชิญท่านสมาชิก

สภาเทศบาลทุกท่าน เข้าห้องประชุมพร้อมกันครับ 
ระเบียบวาระที่ 3   เร่ืองเสนอเพือ่ทราบ/พิจารณา 
 3.1 รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ิน เทศบาล

ตำบลหนองปล่อง ประจำปี พ.ศ.2565 
ประธานสภาเทศบาลฯ   การรายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบล  
(นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ) ปล่อง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 เชิญคณะผู้บริหารได้นำเสนอต่อ
     สภาเทศบาลตำบลหนองปล่องครับ 

  นายกเทศมนตรีฯ   เรียนประธานสภาเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาลและพนักงานเทศบาล
 (นายถนอม  แก้วแจ่มจันทร์) ทุกท่าน ครับ กระผมนายถนอม  แก้วแจ่มจันทร์  นายกเทศมนตรีตำบล               
     หนองปล่อง ขออนุญาตรายงานต่อสภาเทศบาลตำบลหนองปล่องตามท่ี
     คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลหนองปล่อง 
     ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ตามระเบียบกระทรวง
     มหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่น                                
     พ.ศ.2548 หมวด 6 ข้อ 29 (2) ได้กำหนดให้มีการดำเนินการติดตามและ               
     ประเมินผลแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยคณะกรรมการ
     ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่ ง   
     คณะกรรมการจะต้องดำเนินการกำหนดแนวทางวิธีการในการติดตามและ
     ประเมินผลแผนพัฒนารายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและ
     ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอ
     ต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น พร้อมท้ังประกาศผลการ
     ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในท่ีเปิดเผย 
     รายละเอียดตามรายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาล
     ตำบลหนองปล่องตามเอกสารท่ีแนบมาเพื่อให้สมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านได้
     รับทราบโดยกันครับ 
  ที่ประชุม   - รับทราบ –  
      3.2 ญัตติขออนุมัติจ่ายขาดเงินสะสมตามมาตรการในการป้องกันและ
                แก้ไขปัญหาผู้สูงอายุที่ได้รับเบี้ยยังชีพที่มีความซ้ำซ้อนกับสวัสดิการอื่น           
  ประธานสภาเทศบาลฯ   ญัตติขออนุมัติจ่ายขาดเงินสะสมตามมาตรการในการป้องกันและ
 (นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ) แก้ไขปัญหาผู้สูงอายุท่ีได้รับเบี้ยยังชีพท่ีมีความซ้ำซ้อนกับสวัสดิการอื่น                       
     เชิญคณะผู้บริหารได้นำเสนอต่อสภาเทศบาลตำบลหนองปล่องครับ 
  นายกเทศมนตรีฯ   เรียนประธานสภาเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาลและพนักงานเทศบาล
 (นายถนอม  แก้วแจ่มจันทร์) ทุกท่าน ครับ กระผมนายถนอม  แก้วแจ่มจันทร์  นายกเทศมนตรีตำบล               
     หนองปล่องขอเสนอญัตติขออนุมัติจ่ายขาดเงินสะสมตามมาตรการในการ 

 



~ 4 ~ 
 

 
 
    ป้องกันและแก้ไขปัญหาผู้สูงอายุท่ีได้รับเบี้ยยังชีพท่ีมีความซ้ำซ้อนกับสวัสดิการ

   อื่น  โดยมีหลักการและเหตุผล  ดังต่อไปนี้ 
    หลักการ 

  เพื่อขออนุมัติจากสภาเทศบาลตำบลหนองปล่องในการจ่ายขาดเงินสะสมของ
    เทศบาลตำบลหนองปล่อง จำนวน 92,600 บาท  ดังนี้ 
    1.เพื่อจ่ายให้กับนายละม่อม  พวงมาลี จำนวน  69,200  บาท 

  2.เพื่อจ่ายให้กับนางละออง  พวงมาลี จำนวน  23,400  บาท 
  เหตุผล 

  ตามท่ีกรมบัญชีกลางได้ดำเนินการตรวจสอบข้อมูลผู้รับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ     
    พบผู้สูงอายุราย    นายละม่อม  พวงมาลี  เลขประจำตัวประชาชน 3 3104 
    01087 91 5  เกิด 1 มกราคม 2491   อายุ 74 ปี  และนางละออง                
    พ ว งม า ลี   เล ข ป ระ จำ ตั ว ป ระ ช าชน  3  3 1 0 4  0 1 0 8 7  9 2  3                    
    เกิด 13  เมษายน 2499  อายุ  66  ปี  เป็นผู้สูงอายุได้รับเงินบำนาญพิเศษ
    ทายาท  เทศบาลตำบลหนองปล่องจึงได้ทำหนังสือขอความอนุเคราะห์ 
    ตรวจสอบข้อมูลการจ่ายเงินบำนาญพิเศษไปยังมณฑลทหารบกท่ี 26 ค่าย
    สมเด็จเจ้าพระยามหากษัตริย์ศึก  ซึ่งเป็นหน่วยงานต้นสังกัดในการเบิกจ่าย
    บำนาญพิเศษ  พบว่านายละม่อม  พวงมาลี  และนางละออง  พวงมาลี  เป็นผู้
    ท่ีได้รับเงินบำนาญพิเศษทายาท  ต้ังแต่วันท่ี  28  กุมภาพันธ์  2553  จึงเป็น
    ผู้ขาดคุณสมบัติและมีลักษณะต้องห้าม  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่า
    ด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
    พ.ศ. 2552  ข้อ 6  โดยนายละม่อม  พวงมาลี  จะต้องคืนเงินเบี้ยยังชีพ
    ผู้สูงอายุท่ีได้รับไปโดยไม่มีสิทธิเป็นจำนวนเงิน   69,200 บาท (หกหมื่นเก้า
    พันสองร้อยบาทถ้วน)  นางละออง  พวงมาลี  ต้องคืนเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุท่ี
    ได้รับไปโดยไม่มีสิทธิเป็นจำนวนเงิน  23,400  บาท  (สองหมื่นสามพันส่ีร้อย
    บาทถ้วน) ให้กับทางเทศบาลตำบลหนองปล่อง  เทศบาลตำบลหนองปล่องได้
    ดำเนินการเรียกเงินคืนเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุกรณีรับบำนาญ จากนายละม่อม  
    พวงมาลี  เป็นจำนวนเงิน  69,200 บาท (หกหมื่นเก้าพันสองร้อยบาทถ้วน)                    
    และนางละออง  พวงมาลี  เป็นจำนวนเงิน  23,400  บาท (สองหมื่นสามพัน
    ส่ีร้อยบาทถ้วน)  ซึ่งผู้สูงอายุ  ท้ัง 2 ราย  ได้คืนเงินจำนวนดังกล่าวแก่เทศบาล
    ตำบลหนองปล่องเต็มจำนวนในครั้งเดียวโดยนายละม่อม  พวงมาลี  คืนเงิน
    เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุท่ีได้รับไปโดยไม่มีสิทธิเป็นจำนวนเงิน  69 ,200 บาท              
    (หกหมื่นเก้าพันสองร้อยบาทถ้วน)  ตามใบเสร็จรับเงิน  เทศบาลตำบลหนอง
    ปล่อง  เลขท่ี RCPT-00039/64  ลงวันท่ี  14  ธันวาคม  2563   และนาง
    ละออง  พวงมาลี  คืนเงินเบี้ยยั งชีพผู้สูงอายุ ท่ีได้รับไปโดยไม่มีสิทธิเป็น              
    จำน วน  เงิน   2 3 ,4 0 0  บ าท   (สอ งห มื่ น สามพั น ส่ี ร้อ ยบ าทถ้ วน )                       
    ตามใบเสร็จรับเงิน  เทศบาลตำบล    หนองปล่อง  เลขท่ี RCPT-00040/64  
    ลงวันท่ี  14  ธันวาคม  2563   
     คณะรัฐมนตรีมีมติ  เมื่อวันท่ี  23  สิงหาคม  2565  อนุมัติใน
    หลักการป้องกันและแก้ไขปัญหาผู้สูงอายุท่ีได้รับเบ้ียยังชีพท่ีมีความซ้ำซ้อนกับ
    สวัสดิการอื่นตามท่ีกระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์เสนอ  
    และมอบหมายให้กระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย  และหน่วยงานท่ี 



~ 5 ~ 
 

 
 
    เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการจ่ายเงินคืนเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุท่ีได้นำเงินมาคืนทาง
    ราชการแล้วให้ถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบ และหลักเกณฑ์ท่ีเกี่ยวข้อง  
                  ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนท่ีสุด ท่ี มท 0810.6/ว 6899                   
    ลงวันท่ี  16 กันยายน 2565  กรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ
    เรียกคืนเงินเบ้ียยังชีพผู้สูงอายุแล้ว  โดยเงินดังกล่าวรอนำส่ง และเรียกคืนเงิน 
    เบ้ียยังชีพแล้วองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนำเข้าเป็นเงินสะสม  ถือเป็นกรณี
    ได้รับเงินรายรับและมีการขอคืนในลักษณะของลาภมิควรได้ภายในกำหนดอายุ
    ความ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นถอนคืนเงินรายรับตามระเบียบว่าด้วยการ
    รับเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครอง
    ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2547 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติมโดยถือปฏิบัติตามแนวทางการ
    ดำเนินการตามมาตรการในการป้องกันและแก้ไขปัญหาผู้สูงอายุท่ีได้รับเบ้ียยัง
    ชีพท่ีมีความซ้ำซ้อนกับสวัสดิการอื่น ข้อ 1.2 ขอคืนภายหลังจากปีงบประมาณ
    ท่ีรับเงินรายรับเมื่อตรวจสอบแล้วเห็นว่าถูกต้องให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
    จ่ายขาดเงินสะสมได้โดยได้รับอนุมัติจากสภาท้องถิ่น ซึ่งเงินสะสมของเทศบาล
    ตำบลหนองปล่องมีเพียงพอจึงเรียนมาเพื่อโปรดนำเสนอสภาเทศบาลตำบล
    หนองปล่องพิจารณาอนุมัติต่อไป ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นถอนคืนเงิน
    รายรับตามระเบียบต่อไปครับ 
ประธานสภาเทศบาลฯ   เพื่อประกอบการพิจารณาขอให้ปลัดเทศบาลปฏิบัติหน้าท่ีเลขานุการ
(นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ) สภาเทศบาลอธิบายรายละเอียดท่ีเกี่ยวข้องครับ  
เลขานุการสภาเทศบาลฯ  เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านคณะ 
(นายสุระปรีชา  รัตนรุ่งโรจน์) ผู้บริหาร กระผมนายสุระปรีชา  รัตนรุ่งโรจน์ ตำแหน่งปลัดเทศบาลทำหน้าท่ี
    เลขานุการสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง ขออนุญาตเรียนช้ีแจงตามญัตติ
    ดังกล่าวเป็นการดำเนินการตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน 
    การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กร
    ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ข้อ 94 ข้อ 95 และ   
    ข้อ 96  โดยถือปฏิบัติตามแนวทางการดำเนินการตามมาตรการในการป้องกัน
    และแก้ไขปัญหาผู้สูงอายุท่ีได้รับเบ้ียยังชีพท่ีมีความซ้ำซ้อนกับสวัสดิการอื่น ข้อ 
    1.2  ขอคืนภายหลังจากปีงบประมาณ  ท่ีรับเงินรายรับเมื่อตรวจสอบแล้วเห็น
    ว่าถูกต้องให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจ่ายขาดเงินสะสมได้โดยต้องได้รับ
    อนุมัติจากสภาท้องถิ่น  ซึ่งเงินสะสมของเทศบาลตำบลหนองปล่องมีเพียงพอ 
    ในการเบิกจ่ายประกอบกับระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การ
    จ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2552 
    คุณสมบัติของผู้มีสิทธิจะได้รับเงินเบี้ยยังชีพ ข้อ 6 ผู้มีสิทธิจะได้รับเงินเบ้ียยัง
    ชีพผู้สูงอายุ ต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามดังต่อไปนี้ 

(1) มีสัญชาติไทย 
(2) มีภูมิลำเนาอยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(3) มีอายุหกสิบปีบริบูรณ์ขึ้นไป ซึ่งได้ลงทะเบียน และยื่นคำขอรับเบ้ียยังชีพ

ผู้สูงอายุต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(4) ไม่เป็น ผู้รับสวัสดิการหรือสิทธิประโยชน์อื่นใดจากหน่วยงานของรัฐ 

รัฐวิสาหกิจ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ ผู้รับเงินบำนาญ เบ้ีย 



~ 6 ~ 
 

 
 

(5) หวัด บำนาญพิเศษ หรือเงินอื่นใดในลักษณะเดียวกัน ผู้สูงอายุท่ีอยู่ใน
สถานสงเคราะห์ของรัฐหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้ได้รับเงินเดือน 
ค่าตอบแทน รายได้ประจำ หรือผลประโยชน์ตอบแทนอย่างอื่นท่ีรัฐหรือ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดให้เป็นประจำ ยกเว้นผู้พิการและผู้ป่วย
เอดส์ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อ
การยังชีพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 ซึ่งตามญัตตินี้เป็น
อำนาจอนุมัติสภา เป็นไปตามระเบียบครับ 

ประธานสภาเทศบาลฯ   จากท่ีเราได้รับฟังระเบียบข้อบังคับต่างๆ จากท่านปลัดเทศบาลไปแล้ว
(นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) ยืนยันว่าสามารถดำเนินการได้ซึ่งเป็นไปตามระเบียบข้อบังคับ ก่อนท่ีจะมี
    การเห็นชอบตามญัตติ ก็ขอให้ท่านสมาชิกได้มีการอภิปรายท่ีช้ีให้เห็นว่ามี
    ความสำคัญ หรือสอบถามเพิ่มเติมก่อนท่ีจะมีการเห็นชอบและรับรองมติใน  
    ครั้งนี้ มีสมาชิกสภาท่านใดอภิปรายเพิ่มเติมครับ 
ประธานสภาเทศบาลฯ   มีสมาชิกสภาเทศบาลฯท่านใดประสงค์อภิปรายเพิ่มเติมหรือไม่ 
(นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ) 
ที่ประชุม   - ไม่มีสมาชิกอภิปรายเพิ่มเติม - 
ประธานสภาเทศบาล   เมื่อไม่มีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใดอภิปรายเพิ่มเติม เลขานุการสภาฯ
(นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) นับองค์ประชุม สมาชิกฯ มีท้ังหมด 11 ท่าน ครบองค์ประชุมครับ ขอถาม
    สมาชิกสภาฯท่านใดเห็นด้วยกับญัตติขออนุมัติจ่ายขาดเงินสะสมตามมาตรการ
    ในการป้องกันและแก้ไขปัญหาผู้สูงอายุท่ีได้รับเบี้ยยังชีพท่ีมีความซ้ำซ้อนกับ
    สวัสดิการอื่นกรุณายกมือครับ 
มติที่ประชุม   เห็นด้วย  10 เสียง 
    งดออกเสียง  1 เสียง 
    3.3 ญัตติการมอบหมายสมาชิกสภาเป็นคณะกรรมการกองทุนหลักประกัน
    สุขภาพเทศบาลตำบลหนองปลอ่ง                
ประธานสภาเทศบาลฯ   ขอเชิญคณะผู้บริหารได้เสนอญัตติตามระเบียบต่อไปครับ 
(นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ) 
นายกเทศมนตรีฯ   เรียนท่านประธานสภาเทศบาลท่ีเคารพ ท่านสมาชิกสภาเทศบาลทุก 
(นายถนอม  แก้วแจ่มจันทร์) ท่านนายกเทศมนตรีตำบลหนองปล่อง ขอเสนอญัตติการมอบหมายสมาชิกสภา

เป็นคณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลหนองปล่อง  โดยมี
หลักการและเหตุผลดังต่อไปนี้ 

    หลักการ 
     เพื่อให้สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่องพิจารณามอบหมาย
    สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง จำนวน 2 คน เป็นคณะกรรมการ
    กองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลหนองปล่อง  
    เหตุผล 

     ด้วย กองทุนหลักประกัน สุขภาพ เทศบาลตำบลหนองปล่อง                     
    ได้ดำเนินการตามประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื่อง    
    หลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินงานและบริหาร 



~ 7 ~ 
 

 

    จัดการระบบหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้น ท่ี พ.ศ.2561               
    โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนและส่งเสริมการจัดบริการสาธารณสุขของ
    หน่วยบริการ สถานบริการ หน่วยงานสาธารณสุข หน่วยงานอื่น องค์กรหรือ
    กลุ่มประชาชน เพื่อให้บุคคลสามารถเข้าถึงบริการสาธารณสุขได้อย่างท่ัวถึง
    และมีประสิทธิภาพมากขึ้น  

     เทศบาลตำบลหนองปล่อง ได้แต่งต้ังคณะกรรมการกองทุน   
    หลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลหนองปล่อง เมื่อวันท่ี 19 ธันวาคม 2561 
    มีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละส่ีปี นับต้ังแต่วันออกคำส่ังแต่งต้ังซึ่งส้ินสุดลง             
    ในวันท่ี 19 ธันวาคม 2565 โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ
    คัดเลือกกรรมการตาม ข้อ 12 (3) ให้มีคณะกรรมการกองทุนหลักประกัน
    สุขภาพ ประกอบด้วย สมาชิกสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่สภาองค์กร
    ปกครองส่วนท้องถิ่นมอบหมายจำนวน 2 คน  ฉะนั้นจึงขอเสนอญัตตินี้ต่อท่าน
    ประธานสภาเพื่อให้สภาเทศบาลตำบลหนองปล่องมอบหมายสมาชิกสภา 
    เทศบาลตำบลหนองปล่องจำนวน 2 คน เป็นคณะกรรมการกองทุน 
    หลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลหนองปล่องต่อไป 
ประธานสภาเทศบาลฯ   เพื่อความเข้าใจในระเบียบท่ีเกี่ยวข้อง เชิญท่านปลัดเทศบาลทำหน้าท่ี
(นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ) เลขานุการสภาเทศบาลตำบลหนองปล่องได้อธิบายระเบียบท่ีเกี่ยวเพื่อ 
    ประกอบการพิจารณาคัดเลือกคณะกรรมการฯต่อไปครับ 
ปลัดเทศบาลฯ  เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกสภาเทศบาล ท่านคณะ 
(นายสุระปรีชา  รัตนรุ่งโรจน์) ผู้บริหาร กระผมนายสุระปรีชา  รัตนรุ่งโรจน์ ตำแหน่งปลัดเทศบาลทำหน้าท่ี
    เลขานุการสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง ตามประกาศสำนักงาน หลักประกัน
    สุขภาพแห่งชาติ เรื่องหลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
    ดำเนินงานและบริหารจัดการระบบหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือ
    พื้นท่ี พ.ศ.2561   

  ข้อ 12 ให้มีคณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพ ประกอบด้วย (3) 
    สมาชิกสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท่ีสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
    มอบหมายจำนวน 2 คน   

  ข้อ 13 ให้คณะกรรมการตามข้อ 12 (2) (3) (4) (5) (6) และ (7) มีวาระอยู่
    ในตำแหน่งคราวละส่ีปีนับแต่วันท่ีออกคำส่ังแต่งต้ัง ฯลฯ 

   ในกรณีท่ีกรรมการตามวรรคหนึ่ง พ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ ให้
    ดำเนินการคัดเลือกกรรมการประเภทเดียวกันแทนภายในสามสิบวัน นับแต่
    วันท่ีตำแหน่งกรรมการนั้นว่างลง ตามหลักเกณฑ์ท่ีสำนักงานกำหนดในข้อ 12 
    วรรคสามหรือวรรคส่ี แล้วแต่กรณี ให้ผู้ได้รับการคัดเลือกอยู่ในตำแหน่งเท่ากับ 

  วาระท่ีเหลือของ กรรมการซึ่งตนแทน เว้นแต่กรณีท่ีวาระของกรรมการท่ีพ้น
    จากตำแหน่งก่อนครบวาระเหลืออยู่ไม่ถึงเก้าสิบวัน จะไม่ดำเนินการคัดเลือก 

  หรือแต่งต้ังกรรมการแทนตำแหน่งท่ีว่างนั้นก็ได้และในการนี้ให้คณะกรรมการ
    กองทุนประกอบด้วยกรรมการเท่าท่ีเหลืออยู่ 
  



~ 8 ~ 
 

 

  ข้อ 14 กรรมการตามข้อ 12 วรรคหนึ่ ง (2) (3) (4) (5) (6) และ (7) 
    นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระแล้ว ให้พ้นจากตำแหน่ง ในกรณี
    ดังต่อไปนี้ 

(1) ตาย 
(2) ลาออก 
(3) ย้ายไปดำรงตำแหน่งหรือไปประกอบอาชีพในท้องถิ่นหรือพื้นท่ีอื่น 
(4) เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ 
(5) เป็นบุคคลล้มละลาย 
(6) ได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุก เว้นแต่โทษสำหรับ

   ความผิดท่ีได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(7) พ้นจากความเป็นสมาชิกภาพของสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ผู้แทนศูนย์ประสานงานหลักประกัน
สุขภาพประชาชน หรือหน่วยรับเรื่องร้องเรียนอิสระในท้องถิ่น 

(8) ขาดประชุมสามครั้งติดต่อกันโดยไม่มีเหตุอันสมควร 

  ข้อ 15 การประชุมคณะกรรมการกองทุนต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่า
    กึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการท้ังหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม 

  ให้ประธานกรรมการเป็นประธานในท่ีประชุม ถ้าประธานกรรมการไม่มา
    ประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าท่ีได้ ให้กรรมการท่ีมาประชุมเลือกกรรมการคน
    หนึ่งเป็นประธานในท่ีประชุม 

  ข้อ 16 คณะกรรมการกองทุนมีอำนาจหน้าท่ี ดังต่อไปนี้ 
(1) พิจารณาอนุมัติแผนการเงินประจำปีของกองทุนหลักประกันสุขภาพ 
(2) พิจารณาอนุมัติโครงการ หรือกิจกรรม ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของ

กองทุนตามข้อ 10  
(3) ออกระเบียบท่ีจำเป็นเพื่อประสิทธิภาพในการบริหารกองทุน ท้ังนี้ต้องไม่

ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ 
(4) สนับสนุนให้บุคคลในท้องถิ่นสามารถเข้าถึงบริการสาธารณสุขท้ังท่ี

   บ้าน ในชุมชนหรือหน่วยบริการ ได้อย่างท่ัวถึงและมีประสิทธิภาพ 
(5) ให้คำแนะนำในการจัดทำข้อมูลและโครงการ หรือกิจกรรมท่ีเกี่ยวกับ

   งานสาธารณสุขของกลุ่มเป้าหมาย แก่หน่วยงาน องค์กรหรือกลุ่ม
   ประชาชน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

(6) พิจารณาให้ความเห็นชอบรายงานผลการดำเนินงาน รายงานการรับ
   เงิน การจ่ายเงินและเงินคงเหลือของกองทุนหลักประกันสุขภาพ  ฯลฯ 

    วิธีการเลือกสมาชิกเป็นคณะกรรมการกองทุนฯให้ดำเนินการ                  
    ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น   

   พ.ศ.2547 (แก้ไข้เพิ่มเติมฉบับท่ี 2 พ.ศ.2554) ข้อ 105  ข้อ  106  และ
    ข้อ 107 ภายใต้บังคับข้อ 103 วิธีเลือกคณะกรรมการสภาท้องถิ่น ให้สมาชิก
    สภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นเสนอช่ือ สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลท่ี
    ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นแล้วแต่กรณี ในกรณีท่ีสมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้
    เสนอต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าสองคน ส่วนกรณีท่ีผู้บริหาร
    ท้องถิ่นเป็นผู้เสนอไม่ต้องมีผู้รับรอง การเสนอช่ือให้เสนอได้โดยไม่จำกัดจำนวน  
     



~ 9 ~ 
 

 
 
    เว้นแต่ท่ี ประชุมมีมติเป็นอย่างอื่น และให้นำวิธีการเลือกตามข้อ 12 มาใช้
    บังคับโดยอนุโลม 

  ประชุม     - รับทราบ- 
  ประธานสภาเทศบาลฯ   มีสมาชิกท่าน ใดเสนอสมาชิกสภาเป็นคณะกรรมการกองทุน             
 (นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ) หลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลหนองปล่อง เชิญท่าน สท.อาทิตย์ คงสืบชาติ 
     สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 ครับ                          
  สมาชิกสภาเทศบาลฯ   กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ                 
 (นายอาทิตย์  คงสืบชาติ) ท่านคณะผู้บริหารผมนายอาทิตย์  คงสืบชาติ สมาชิกสภาเทศบาลเขตท่ี 2  
      ขอเสนอนายประทีป  ม่านทอง เป็นคณะกรรมการกองทุนหลักประกัน 
     สุขภาพเทศบาลตำบลหนองปล่อง คนท่ี 1  ผู้รับรอง 2 ท่าน 
      ผู้รับรอง 1. นางต๋อย      เตียงนิล  สมาชิกสภาเทศบาล   เขต 1 
        2. นายทิวากร  พรมเมล์ สมาชิกสภาเทศบาล    เขต 1 
  ประธานสภาเทศบาล  มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอื่นหรือไม่ 
  (นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) 
  ที่ประชุม    - ไม่มี – 
  ประธานสภาเทศบาล   ขอบคุณท่าน สท.อาทิตย์  คงสืบชาติ ครับ ต่อไปเลขานุการสภาฯนับ
 (นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) องค์ประชุม สมาชิกฯมีท้ังหมด 12 ท่านครบองค์ประชุมครับ สมาชิกสภา
     เทศบาลท่านใดเห็นชอบให้นายประทีป  ม่านทอง เป็นคณะกรรมการกองทุน
     หลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลหนองปล่อง คนท่ี 1  กรุณายกมือครับ 
  มติที่ประชุม    เห็นชอบ  10 เสียง 
       งดออกเสียง  2 เสียง 
  ประธานสภาเทศบาล   ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
 (นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) ท้องถิ่น 2547 (แก้ไข้เพิ่มเติมฉบับท่ี 2 พ.ศ.2554)ข้อ 14 ระบุว่าในการ 
      เลือกประธานสภาท้องถิ่นรองประธานสภาท้องถิ่นหรือเลขานุการสภา 
     ท้องถิ่นถ้ามีการเสนอช่ือผู้สมควร ได้รับการแต่งต้ังเพียงตำแหน่งละหนึ่ ง
     คนให้ถือว่าผู้นั้นได้รับคัดเลือก ดังนั้น นายประทีป ม่านทอง เป็นคณะกรรมการ
     กองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลหนองปล่อง คนท่ี 1   
  ประธานสภาเทศบาล   ต่อไปเป็นการคณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบล
 (นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ) หนองปล่อง คนท่ี 2 เชิญสมาชิกได้เสนอครับ ซึ่งยังใช้ระเบียบ และวิธีการใน
     การ เสน อ ช่ือ เหมื อน เช่น เดิ มครับ  เชิญ  ท่ าน  สท .ทิ วาก ร  พ รม เม ล์                          
     สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 ครับ 
  สมาชิกสภาเทศบาล   กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ                 
 (นายทิวากร  พรมเมล์)  ท่านคณะผู้บริหาร กระผมนายทิวากร  พรมเมล์ สมาชิกสภาเทศบาลเขต 1 
     เสนอนายธาดา ชาติประสพ สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 เป็นคณะกรรมการ
     กองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลหนองปล่อง คนท่ี 2  
      ผู้รับรอง 1.นายสนทยา   เภสัชชะ   สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 
        2.นางประนาด  สวัสดี      สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2  
  ประธานสภาเทศบาล  มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอื่นหรือไม่ 
  (นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) 
  ที่ประชุม    - ไม่มี – 
 



~ 10 ~ 
 

 
 
  ประธานสภาเทศบาล   ขอบคุณท่าน สท.ทิวากร  พรมเมล์ ครับ ต่อไปเลขานุการสภาฯนับ
 (นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) องค์ประชุม สมาชิกฯมีท้ังหมด 12 ท่านครบองค์ประชุมครับ  สมาชิกสภา
     เทศบาลท่านใดเห็นชอบให้นายธาดา ชาติประสพ สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 
     เป็นคณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลหนองปล่อง             
     คนท่ี 2 กรุณายกมือครับ      
  มติที่ประชุม    เห็นชอบ  10 เสียง 
       งดออกเสียง  2 เสียง 
  ประธานสภาเทศบาล   มติท่ีประชุมพิจารณาคัดเลือกคณะกรรมการกองทุนหลักประกัน
 (นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) สุขภาพเทศบาลตำบลหนองปล่อง 2 คน คือ  
      1.นายประทีป  ม่านทอง สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1  
      2.นายธาดา  ชาติประสพ สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 
 

    3.4 ญัตติร่างระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองปล่องว่าด้วยการดำเนินการ
    ของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ.2565                
ประธานสภาเทศบาลฯ   ขอเชิญเลขานุการสภาเทศบาลได้เสนอญัตติตามระเบียบต่อไปครับ 
(นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ) 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ   เรียนท่านประธานสภาเทศบาลท่ีเคารพ ท่านสมาชิกสภาเทศบาลทุก 
(นายสุระปรีชา  รัตนรุ่งโรจน์) ท่านนายกเทศมนตรีตำบลหนองปล่อง กระผมนายสุระปรีชา  รัตนรุ่งโรจน์ 
    เลขานุการสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง ขอเสนอร่างระเบียบสภาเทศบาล
    ตำบลหนองปล่องว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าช่ือเสนอ
    ข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565 โดยมีหลักการและเหตุผลดังต่อไปนี้ 
    หลักการ 
     เพื่อขอความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลหนองปล่องในการ
    พิจารณาร่างระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองปล่องว่าด้วยการดำเนินการของ
    ประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565 
    เหตุผล 
     ด้วยพระราชบัญญัติการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565 ได้
    ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว เมื่อวันท่ี 22 กุมภาพันธ์ 2565 และมีผล
    ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศใช้ในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป โดย
    มาตรา 9 กำหนดให้ผู้มีสิทธิเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นท่ีประสงค์ให้องค์กร
    ปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าช่ือ ให้
    ยื่นคำร้องต่อประธานสภาท้องถิ่นตามระเบียบท่ีประธานสภาท้องถิ่นกำหนด 
    โดยความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น และกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นได้
    จัดทำตัวอย่างร่างระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองปล่องว่าด้วยการดำเนินการ
    ของประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญั ติท้องถิ่น พ.ศ.2565 สำหรับ
    ประกอบการพิจารณาจัดทำระเบียบของสภาท้องถิ่นตามความเหมาะสมกับ
    บริบทของท้องถิ่นนั้น และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำระเบียบสภา
    เทศบาลตำบลหนองปล่องว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าช่ือ
    เสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565 ต่อไปจึงเรียนมาเพื่อโปรดนำเสนอสภา
    พิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป 
 



~ 11 ~ 
 

 
 
ประธานสภาเทศบาลฯ   มีสมาชิกสภาเทศบาลฯท่านใดประสงค์อภิปรายเพิ่มเติมหรือไม่ 
(นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ) 
ที่ประชุม   - ไม่มีสมาชิกอภิปรายเพิ่มเติม - 
ประธานสภาเทศบาลฯ   ได้สอบถามท่ีประชุมแล้วไม่มีสมาชิกท่านใดอภิปราย จึงถามมติท่ี 
(นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ)     ประชุม สมาชิกสภาฯท่านใดเห็นด้วยกับญัตติร่างระเบียบสภาเทศบาลตำบล
    หนองปล่องว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติ
    ท้องถิ่น พ.ศ.2565 ครับ               
ประธานสภาเทศบาล   เมื่อไม่มีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใดอภิปรายเพิ่มเติม เลขานุการสภาฯ
(นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) นับองค์ประชุม สมาชิกฯ มีท้ังหมด 12 ท่าน ครบองค์ประชุมครับ ขอถาม
    สมาชิกสภาฯท่านใดเห็นด้วยกับญัตติร่างระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนอง
    ปล่องว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 
    พ.ศ.2565 กรุณายกมือครับ 
มติที่ประชุม   เห็นด้วย  11 เสียง 
    งดออกเสียง  1 เสียง 
     ท่ีประชุมมีมติเห็นด้วยกับญัตติร่างระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนอง
    ปล่องว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 
    พ.ศ.2565  
เลขานุการสภาเทศบาลฯ   บัดนี้การประชุมสภาเทศบาลได้ล่วงเวลามาจนถึง เวลา ๑๒.10 น.
(นายสุระปรีชา  รัตนรุ่งโรจน์) แล้วขอให้หยุดพักการประชุม เพื่อรับประธานอาหารกลางวันก่อนครับ และ
    เวลา ๑๓.๐๐ น. ได้แจ้งให้สมาชิกทุกท่านได้เข้าร่วมประชุมต่อครับ  
ประธานสภาเทศบาลฯ   ขณะนี้เวลา ๑๒.๑0 น. เชิญทุกท่านพักรับประทานอาหารกลางวัน
(นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ) ครับ และ เวลา ๑๓.๐๐ น.ขอเชิญทุกท่านเข้าร่วมประชุม ณ ห้องประชุม
    สภาเทศบาลแห่งนี้อีกครั้งครับ เพื่อเข้าสู่วาระท่ี 4  เรื่องอื่นๆ ท่ีจะเสนอ
    ความต้องการ ความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชนท่ีเป็นเรื่องเร่งด่วนต้อง
    แก้ไขต่อไป            
เลขานุการสภาเทศบาล              ขณะนี้เวลา ๑๓.๐๐ น.ขอเชิญสมาชิกสภาเทศบาลเข้าห้องประชุมครับ
(นายสุระปรีชา  รัตนรุ่งโรจน์)      

  ระเบียบวาระที่ 4  เร่ืองอื่นๆ 
  ประธานสภาเทศบาลฯ   ในระเบียบวาระอื่นๆมีสมาชิกสภาฯท่านใดอภิปรายในญัตตินี้หรือไม่                    
 (นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) เชิญครับ เชิญคณะผู้บริหารฯครับ 
 สมาชิกสภาเทศบาลฯ   เรี ยน ป ระ ธ าน สภ าฯ ท่ี เคารพ แ ละสม า ชิก สภ าเทศบ าล ทุ ก                                      
 (นายธาดา  ชาติประสพ)  ท่าน กระผมนายธาดา  ชาติประสพ สมาชิกสภาเทศบาลเขต 1 กระผมมีเรื่อง
     อภิปรายในวาระอื่นๆ คือเรื่องการซ่อมแซมถนนสายกระโดนน้อยควรซ่อมแซม
     ตลอดท้ังสายเนื่องจากประชาชนใช้เส้นทางดังกล่าวขนส่งพืชผลทางการเกษตร
     ตลอดท้ังสายครับ 
 สมาชิกสภาเทศบาลฯ   เรียนประธานสภาฯท่ีเคารพและสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านครับ                    
 (นายสนทยา  เภสัชชะ)  กระผมนายสนทยา เภสัชชะ สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2  กระผมขอขอบคุณ
     คณะผู้บริหารสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านท่ีได้อนุมัติโครงการก่อสร้างถนนสาย
     หนองตาสาม ซึ่งได้ดำเนินการเป็นท่ีเรียบร้อยแล้ว และขอฝากให้ผู้อำนวยการ 



~ 12 ~ 
 

 
 
     กองช่างประมาณการราคาให้สูงกว่านี้ได้หรือไม่หากไม่ติดขัดกับระเบียบและข้อ
     กฎหมายสามารถได้หรือไม่ครับเนื่องจากเนื้องานแต่ละพื้นท่ีใช้งบประมาณน้อย
     มาก เมื่ อ เปรียบ เทียบกับปริมาณงาน ท่ี ผู้ รับ เหมาได้ดำเนิ นการครับ                      
     การดำเนินการก่อสร้างถนนประชาชนช่ืนชมมากครับ โดยเฉพาะงานตีป่า              
     ถมดินโครงการท่ีผ่านมาครับ ขอขอบคุณทุกฝ่ายท่ีมีส่วนช่วยให้เทศบาลตำบล
     หนองปล่องพัฒนาอย่างต่อเนื่องครับ 
 ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี   เรียนประธานสภาฯท่ีเคารพและสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านครับ                    
 (นายแล  บุญรอดดวง)  กระผมนายแล  บุญรอดวง ท่ีปรึกษานายกเทศมนตรี ขอเรียนแจ้งต่อสภาเรื่อง
     การดำเนินการอนุมัติโครงการต่างๆควรมีการประสานงานระหว่างสมาชิกสภา
     เทศบาลกับงานกองช่างว่ามีถนนเส้นทางใดบ้างมีความเหมาะสมกับสภาพถนน 
     สายใดมีความจำเป็นท่ีดำเนินการก่อสร้างซ่อมแซมอย่างเร่งด่วน เพื่อป้องกัน
     การถูกท้วงติงจากประชาชนในพื้นท่ีครับ 
 สมาชิกสภาเทศบาลฯ   เรียนประธานสภาฯท่ีเคารพและสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านครับ                    
 (นายอภิวัฒน์  ด้วงมาลา) กระผมนายอภิวัฒน์ ด้วงมาลา สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 ปัจจุบันเทศบาล
     ตำบลหนองปล่องได้บุคลากรท่ีมีความรู้ความสามารถมาทำงานในพื้นท่ีเทศบาล
     ตำบลหนองปล่องหลายท่าน โดยเฉพาะผู้อำนวยการกองช่างท่านเป็นผู้ท่ีมี
     ความรู้ความสามารถด้านงานช่างมากครับและมีเครือข่ายระดับจังหวัดท่ี
     สามารถดำเนินการของบประมาณเงินอุดหนุนเฉพาะกิจท่ีต้องใช้งบประมาณ
     จำนวนมากซึ่งต้องใช้งบประมาณอุดหนุนจากทางจังหวัดนั้นเองครับ ตัวอย่าง
     ถนนท่ีต้องใช้เงินอุดหนุนเฉพาะกิจคือถนนสายทุ่งตลาด – หนองยางใหม่ 
     จะต้องดำเนินการเรื่องการขออุทิศท่ีดินเนื่องจากบางจุดถนนทรุดเหลือ 2 เมตร
     เป็นบางช่วงครับ หากดำเนินการถนนสายดังกล่าวต้องใช้งบประมาณจำนวน
     มากเพื่อให้ประชาชนชาวตำบลหนองปล่องใช้เส้นทางดังกล่าวได้สะดวกมากขึ้น
     ครับ 
 สมาชิกสภาเทศบาลฯ   เรียนประธานสภาฯท่ีเคารพและสมาชิกสภาเทศบาลทุก ท่านค่ะ                    
 (นางสมพิศ  จังอินทร์)  ดิฉันนางสมพิศ  จังอินทร์ สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 เรื่องไฟฟ้าส่องสว่าง
     บริเวณแยกบ้านนางสมพิศ  จังอินทร์ ขอให้กองช่างได้เนินการแก้ไขด้วยค่ะ 
 สมาชิกสภาเทศบาลฯ   เรียนประธานสภาฯท่ีเคารพและสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านค่ะ                    
 (นางต๋อย  เตียงนิล)  ดิฉันนางต๋อย  เตียงนิล สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 ขอขอบคุณคณะผู้บริหาร
     และสมาชกสภาเทศบาลทุกท่านท่ีได้อนุมัติงบประมาณซ่อมแซมถนน ม.4 ม.6 
     และ ม.9 โครงการท้ังสามหมู่บ้านผู้รับเหมาได้ดำเนินงานได้ดีมากค่ะได้รับคำ
     ชมเชยจากประชาชนในพื้นท่ีค่ะ และเรื่องการดำเนินการขยะเปียกขณะนี้
     ตำบลหนองปล่องได้ดำเนินการทุกครัวเรือน 100 เปอร์เซ็นต์แล้วค่ะขอบคุณ
     ค่ะ  
 สมาชิกสภาเทศบาลฯ   เรียนประธานสภาฯท่ีเคารพและสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านครับ                    
 (นายสัมฤทธิ์  จำเนียรกูล) กระผมนายสัมฤทธิ์  จำเนียรกูล สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 เรื่องการอุทิศ
     ท่ีดินถนนสายบ้านนายกลม พวงมาลัย – บ้านนายสงบ  เนาวชาติ อยากให้
     ถนนสายดังกล่าวดำเนินการเข้าแผนเพื่อดำเนินการทำถนน คสล.ต่อไปครับ  
 ประธานสภาเทศบาลฯ   ขอให้ ผู้อำนวยการกองคลังได้ ช้ีแจงสถานะการคลังต่อสภาครับ                    
 (นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ)  

  



~ 13 ~ 
 

 

 

ผู้อำนวยการกองคลัง   เรียนประธานสภาฯท่ีเคารพและสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่าน ดิฉัน  
(นางเบญจมาศ คงสืบชาติ) นางเบญจมาศ คงสืบชาติ ตำแหน่งผู้อำนวยการกองคลังเทศบาลตำบลหนอง 
    ปล่องรายงานรายรับ – รายจ่ายจริง เปรียบเทียบงบประมาณ เดือนตุลาคม ถึง
    เดือนกันยายน ปีงบประมาณ พ.ศ.2565 
    รายรับ    
    รายได้จัดเก็บเอง   
    ประมาณการ  261,000   บาท 
    เกิดขึ้นจริง  210,842.02   บาท 
    รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้  
    ประมาณการ  16,720,000   บาท 
    เกิดขึ้นจริง  18,891,529.92  บาท 
    รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้ อปท. 
    ประมาณการ  21,019,000   บาท 
    เกิดขึ้นจริง  20,454,945.00  บาท 
    รวม 
    ประมาณการ  38,000,000.00  บาท 
    เกิดขึ้นจริง  39,557,316.94  บาท 
    รายจ่าย 
    งบกลาง 
    ประมาณการ  13,263,130   บาท 
    เกิดขึ้นจริง  12,383,321.93  บาท 
    งบบุคลากร 
    ประมาณการ  14,678,240   บาท 
    เกิดขึ้นจริง  14,493,622.00  บาท 
    งบดำเนินงาน 
    ประมาณการ  5,828,630.00  บาท 
    เกิดขึ้นจริง  5,241,085.91  บาท 
    งบลงทุน   
    ประมาณการ  1,804,000.00  บาท 
    เกิดขึ้นจริง  637,949.00   บาท 
    งบเงินอุดหนุน 
    ประมาณการ  2,426,000.00  บาท 
    เกิดขึ้นจริง  2,103,559.00  บาท 
    รวม   
    ประมาณการ  38,000,000   บาท 
    เกิดขึ้นจริง  34,859,537.84  บาท 
ผู้อำนวยกองช่าง   เรียนประธานสภาฯท่ีเคารพและสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่าน กระผม
(นายสรกฤช ทองอารยกุล) ตำแหน่งผู้อำนวยการช่างเทศบาลตำบลหนองปล่อง ขอเรียนแจ้งว่าถนนสาย          
    ทุ่งตลาดอาจเหลือพื้นท่ีน้อยเกิดจากปัจจัยหลายอย่าง เช่นภัยธรรมชาติ อาทิ
    เช่นเนื่องจากการกัดเซาะของน้ำในช่วงฤดูฝน หากท่านสมาชิกประสงค์จะ 



~ 14 ~ 
 

 
 
    ขอรับเงินอุดหนุน กองช่างจะดำเนินการปรึกษาหารือคณะผู้บริหารเพื่อ
    ดำเนินการต่อไปครับ และเรื่องไฟฟ้าดับบริเวณบ้านนางสมพิศ  จังอินทร์                 
    กระผมจะดำเนินการประสานกับช่างไฟฟ้าเพื่อดำเนินการแก้ไขต่อไปครับ 

 รองปลัดเทศบาลฯ   เรียนประธานสภาฯท่ีเคารพและสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่าน กระผม
 (พันจ่าเอกอนุชา อารีรัมย์) พันจ่าเอกอนุชา อารีรัมย์ ตำแหน่งรองปลัดเทศบาล ขอแจ้งเรื่องการ 
     ดำเนินการทำถนนแต่ละเส้นทางต้องได้รับการสนับสนุนจากทุกภาคส่วนจึงจะ
     สามารถดำเนินการได้ครับ ซึ่งกระผมได้รับมอบหมายให้ดูแลกองการศึกษาและ
     กองสวัสดิการสังคมกระผมจะดำเนินการอย่างเต็มความสามารถครับ 
 สมาชิกสภาเทศบาลฯ   เรียนประธานสภาฯท่ีเคารพและสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านค่ะ                    
 (นางประนาด  สวัสดี)  ดิฉันนางประนาด  สวัสดี สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 ดิฉันมีความรู้สึกยินดีท่ี
     เทศบาลตำบลหนองปล่องได้มีบุคลากรท่ีมีคุณภาพท้ังสองท่านเพื่อมาพัฒนา
     พื้นท่ีในเขตเทศบาลต่อไปค่ะ 

ประธานสภาเทศบาลฯ   เชิญท่านนายกเทศมนตรีได้ช้ีแจงและอธิบายเพื่อให้สมาชิกสภา             
(นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) รับทราบแนวทางการแก้ไขปัญหาครับ 
นายกเทศมนตรีฯ   กระผมนายกเทศมนตรีตำบลหนองปล่องรับทราบปัญหาท่ีท่านสมาชิก
(นายถนอม แก้วแจ่มจันทร์) ได้เรียนให้คณะผู้บริหารฯและจะนำปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนไปสู่
    การปฏิบัติเพื่อแก้ไขปัญหาต่อไปครับ 
ประธานสภาเทศบาลฯ   การอภิปรายของสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านนั้นขอให้ทางคณะ                
(นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ) ผู้บริหารฯนำไปพิจารณาถือปฎิบัติให้ถูกต้องตามระเบียบฯครับมีสมาชิกสภา
    ท่านใดอภิปรายเพิ่มเติมหรือไม่ (ไม่มีสมาชิกสภาเทศบาลประสงค์อภิปราย)             
ที่ประชุม    -ไม่มี-           
ประธานสภาเทศบาลฯ    
(นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ)  ในการประชุมในวันนี้ได้ครบถ้วนทุกข้อทุกวาระแล้ว ซึ่งถ้าหากไม่มี
   ผู้ใดประสงค์ท่ีจะอภิปรายหรือช้ีแจงเรื่องใดอีกก็ต้องขอขอบคุณทุกท่านท่ีได้
   ให้ความร่วมมือมาประชุมเพื่อแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนแก่พี่น้องประชาชน 
   ในสมัยการประชุมนี้ก็คงส้ินสุดลงเท่านี้ ถ้าหากมีการประชุมอะไรอีกก็จะมี
   หนังสือแจ้งทุกท่านมาร่วมประชุมอีกครั้งครับ 
ปิดประชุม                 เวลา 14.30 น. 
 

  ลงช่ือ   ..........สุระปรีชา  รัตนรุ่งโรจน์.........    ผู้จดบันทึกการประชุม 

( นายสุระปรีชา  รัตนรุ่งโรจน์ ) 
        เลขานุการสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง  

 
 
 
 
 
 



~ 15 ~ 
 

 
 

              
คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม ได้ตรวจบันทึกรายงานการประชุมสภาเทศบาล สมัยสามัญ               
สมัยที่ 4 คร้ังที่ 1 เม่ือวันจันทร ์ท่ี 13 ธันวาคม 2565 แล้วถูกต้อง 

 

    ลงช่ือ ..............ต๋อย  เตียงนิล...........   ประธานกรรมการ    
                 (นางต๋อย   เตียงนิล) 

 

    ลงช่ือ .........ประนาด  สวัสดี.................   กรรมการ     
        (นางประนาด  สวัสดี) 

 

    ลงช่ือ ............สมพิศ  จังอินทร์....................   กรรมการ   
         (นางสมพิศ   จังอินทร์) 

 

                      (ลงช่ือ) ............พีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ...............ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง 

  (นายพีระพันธ์       จันทร์แจ่มภพ) 

                                      ......17..../ ธ.ค. /2564 

 


